SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe  @contato.ufsc.br

PORTARIA N° 008/PROAFE/2024 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

A  PRÓ-REITORA  DA  PRÓ-REITORIA  DE  AÇÕES  AFIRMATIVAS  E
EQUIDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:
Art.  1º -  DESIGNAR os  membros  abaixo relacionados  para  integrarem a  Comissão  de
Validação de Autodeclaração de Pretos, Pardos e Negros dos candidatos classificados nos
processos  seletivos  2024  optantes  pela  Política  de  Ações  Afirmativas  (PAA/UFSC),
ingressantes nos Cursos de Graduação e Programas de Pós-Graduação oferecidos pela UFSC
no Campus de Florianópolis e também nos Campi de Araranguá, Blumenau, Curitibanos e
Joinville  nos  semestres  2024.1  e  2024.2,  ou  de  editais  para  distribuição  de  bolsas  dos
Programas de Pós-Graduação da UFSC em 2024.

NOME SIAPE/MATRÍCULA/CPF CARGO
Adriely de Souza 3322409 Enfermeiro-Área

Alexandra Susana Latini 1567821 Professor Magistério Superior
Alexandre Magno Silva Santos 2487643 Professor Magistério Superior

Alexandre Meyer Luz 1496150 Professor Magistério Superior
Aline Roberto Costa 3309472 Assistente em Administração

Allisson Jhonatan Gomes Castro 2859045 TAE

Ana Paula Aguiar dos Santos 2424299 Auxiliar em Administração
Ana Paula dos Santos 3047548 Técnico em Assuntos Educacionais

Anderson Amorim Baldoino  1206250 Assistente em Administração

Anderson Roberto Oliveira 1929697 Auxiliar em Administração

Andrea Santarosa Freire 1299672 Professor Magistério Superior
Arelly Cecília Silva Padilha 1152392 Técnico em Assuntos Educacionais

Barbara Quadros Isidorio 2048050 Pedagogo/área
Bárbara Segal 1669534 Professor Magistério Superior

Brisa Marciniak de Souza 201901967 Estudante
Bruna Leidens Correa Silvello 1818255 Assistente Social

Bruno Renaly Souza Figueiredo 3090939 Professor Magistério Superior
Camila da Silva Almeida 3149938 Técnico em Assuntos Educacionais

Camila Dos Santos 22103689 Estudante de Jornalismo

Caroline Dildey 202105286 Discente pós-Graduação

mailto:proafe@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe  @contato.ufsc.br

Cássia Faustino dos Santos 19202166 Discente Graduação
Cleyton de Oliveira Ritta 3157682 Professor Magistério Superior
Daniel Serravalle de Sá 1963901 Professor Magistério Superior

Débora dos Passos Rodrigues Coelho 3151014 Assistente em Administração
Diego Nunes 2612249 Professor Magistério Superior

Diovane Ghignatti da Costa 1253201 Professor Magistério Superior
Dyego Anderson Silva Pereira 202300681 Estudante de Pós-Graduação

Eduarda Souza Gaudio 21150312 Discente
Elaine Cristina da Silva 2020241 Assistente Social

Emmanuel Ricardo da Luz Sousa 17100282 Discente
Evelise Santos Sousa 1879287 Administradora

Everton Rogério da Silva Corrêa 2400861 Pedagogo
Fabrício Augusto Menegon 1868198 Professor Magistério Superior

Felipe Terra de Oliveira Silva 15103501 Estudante
Fernanda Maria Cordeiro de Oliveira 2411399 Professor Magistério Superior

Flávia Martinello de Moura 2331977 Professor Magistério Superior
Francis Solange Vieira Tourinho 2578475 Professora Associada III –

CCS/UFSC

Gabriela Mota Zampieri 2662673 Administradora
George Luiz França 1841422 Professor Ensino Básico

Giovanna Barros Gomes 202102484 Discente de Pós-Graduação
Glaucia Bohusch 3118322 Enfermeiro/área

Grace Kelly Caldas da Silva 2407877 Auxiliar de creche
Jackson Francisco da Conceição

Müller 202001925 Discente de Pós-Graduação
Janete Eloi Guimarães 3047311 Técnico em Assuntos Educacionais

Jean Samuel Rosier 202100987 Discente
Jeferson Madeira da Silva 2666133 Assistente em Administração
Jessica Saraiva da Silva 1163389 Assistente Social

João Paulo Roberti Junior CPF 059.636.659-06 EXTERNO
José Carvalho Alexandre de Araújo 1008685 José Carvalho Alexandre de Araújo

Joyce Ferreira Nascimento 18202599 Discente
Julia Korbes Loebens 3056091 Assistente em Administração

Karen Mendes de Castro Prazeres 3046432 Assistente de laboratório
Karina Francine Marcelino CPF: 064.194.519-14 EXTERNO

Karine Simoni 1374944 Professor Magistério Superior
Katia de Moura Graça Paixão 3050628 Pedagogo/área

Leonardo Maciel de Medeiros Elias 19104076 Discente

mailto:proafe@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe  @contato.ufsc.br

Lindberg Nascimento Júnior 2375191 Professor Magistério Superior
Luana Maria Silva Adão 3219496 Professor Ensino Básico

Luciana dos Santos Scarasati 202004455 Discente de Pós-Graduação
Luiz de Souza Romero Sanson 1693419 Técnico em Assuntos Educacionais

Maira Diederichs Wentz 2345691 Assistente em Administração
Marcelo Henrique Romano

Tragtenberg 1157818 Professor Magistério Superior
Maristela Campos 1840899 Servidora Docente

Matheus Eduardo Rodrigues Martins 2350055 Psicólogo
Michelly Schaiane Pizzinatto 2760883 Assistente em administração

Mirelle Finkler 4313252 Professor Magistério Superior
Mwewa Lumbwe 092.606.538-60 EXTERNO

Nadine Schmidt Borges 2402183 Assistente de Aluno
Natalia Hanazaki 1359508 Professor Magistério Superior

Paulo Roberto Pagliosa Alves 2553700 Professor Magistério Superior
Regina Célia Grando 1211786 Professor Magistério Superior

Rhaysa Terezinha Gonzaga 202200390 Disc. Pós-Graduação
Robson Batista Moraes 202102917 Discente Pós-Graduação

Sarah Karoline Farias Dantas 1978815 Assistente Social
Sérgio Leandro da Silva 270322 Terapeuta Ocupacional

Sofia Hardman Côrtes Quintela 1208327 Fonoaudiólogo
Sonia Maria Guevara Ochoa 2344917 Assistente em Administração
Soraia Dornelles Schoeller 1702565 Professor Magistério Superior

Suzani Cassiani 1351096 Professor Magistério Superior
Talita Martins Nunes 2126371 Assistente em Administração

Tatiana da Silva 1509510 Professor Magistério Superior
Tiago Kramer de Oliveira 1880865 Professor Associado

Vanessa Eidam 1060615 Assistente social

 Art. 2º. Atribuir uma (1) hora semanal para os integrantes que participarem do trabalho de
Validação da Autodeclaração.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência a partir desta data.

                                    ___________________________________

Profª. Leslie Sedrez Chaves
Pró-reitora de Ações Afirmativas e Equidade

Universidade Federal de Santa Catarina

mailto:proafe@contato.ufsc.br

		2024-01-09T09:55:49-0300